
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   1073   del 29-12-17 

 
 

Oggetto:       SERVIZIO  VIGILANZA VILLA PECORI GIRALDI ANNO 2018 

-DETERMINAZIONE  A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO 

AL CORPO VIGILI GIURATI SPA (EURO 2703,00) 

   

 

 

 

 

 

 
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE 

 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 9 del 22.03.2017 con la quale è stato approvato il 
bilancio di pluriennale per il triennio 2017-2018-2019 e la relativa relazione previsionale 
e programmatica; 
 
PREMESSO che questa Amministrazione allo scopo di salvaguardare da eventuali furti 
e atti di vandalismo l'immobile di "VILLA PECORI GIRALDI" che é considerato un bene 
di grande interesse storico, artistico e monumentale, ha attivato  un servizio di 
vigilanza, tramite i vigili giurati; 
 
CHE tale servizio attualmente prevede il collegamento radio del sistema di allarme, 
installato preso Villa Pecori Giraldi, con la centrale operativa del comando dei vigili 
giurati e pronto intervento in caso di allarme; 
 
RAVVISATA  la necessità per l'Amministrazione di assicurare il servizio di vigilanza 
anche per l’anno 2018; 
 
VISTO: 
-l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
- il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n.94, concernente 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto 
l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, 
n.165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica   amministrazione per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1000 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario; 
-l’art. 36 del DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 comma 2^ lett. a) il quale 
stabilisce che per i servizi o forniture di importo inferiore agli € 40.000,00 è consentito 
l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 
 
RILEVATO che, alla data odierna, il servizio sopra citato, per soglie di importi e 
modalità di esecuzione, non è ricompreso in nessuna delle convenzioni attive di cui 



 

DETERMINAZIONI n. 1073 del 29-12-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

all’articolo 26 della Legge 23/12/1999 n. 488 (convenzioni CONSIP), né tra i bandi del 
ME.PA; 
 
RITENUTO opportuno affidare il servizio al Corpo Vigili Giurati SPA con sede in 
Firenze- Via M.Fanti,199, ditta presente nell’indirizzario fornitori del Sistema 
Telematico Acquisti della Regione Toscana, con le modalità indicate nel preventivo (all. 
n.1),  per il canone mensile di  € 184,63 oltre IVA e quindi per l’importo complessivo di 
€ 2703,00, che si considera congruo; 
 
DATO ATTO  che  la ditta sopraindicata: 

-ha prodotto dichiarazioni sostitutive relative al possesso dei requisiti di cui all’ art. 80 

D.Lgs n. 50/2016 e  al  “revolving doors,” ai sensi del PNA 2014 recepito nel PTCP 

2015/2017 di questa amministrazione; 
- si è impegnata, sensi dell’art. 3 della L. n. 136/, a garantire la piena tracciabilità dei 
flussi finanziari relativi alla fornitura in oggetto, utilizzando allo scopo un apposito conto 
corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte 
normativa richiamata; 
.- è risultata regolare per il versamento dei contributi INPS e INAIL, come risulta dal 
DURC on line  protocollo  INAIL n. 9302888  del 27.10.2017 e valido fino al 
24.02.2018; 

 
DATO ATTO inoltre: 

- Il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi necessari previsti 
dall’articolo 192 del D. Lg 267/2000 (fine di pubblico interesse che si intende 
perseguire, oggetto, valore economico e forma del contratto, clausole essenziali e 
modalità di scelta del contraente) 

- che il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà stipulato per mezzo di 
corrispondenza, secondo l’uso commerciale; 
 
VISTO che il CIG attributo al presente servizio è il n. Z57218B9D4 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267  - introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213 - ,  con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 
Servizio, attraverso apposito parere;  

 
Visto l'art. 8  del Regolamento comunale sui controlli interni; 
; 

DETERMINA 
 
1) DI AFFIDARE per l’anno 2018 e per le motivazioni espresse in premessa, il servizio 
di vigilanza di VILLA PECORI GIRALDI, tramite il collegamento radio del sistema di 
allarme, installato preso Villa Pecori Giraldi, con la centrale operativa del comando dei 
vigili giurati e pronto intervento in caso di allarme, al Corpo Vigili Giurati SPA con sede 
in Firenze- Via M.Fanti,199 –P.IVA e C.F. 03182700488,  per il  canone mensile di € 
225,25, con le modalità indicate nell’allegata offerta (all. n.1); 

 
2) DI DARE ATTO  che il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà stipulato 
per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale; 



 

DETERMINAZIONI n. 1073 del 29-12-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
3) DI IMPEGNARE la somma complessiva di €.  2703,00   per canone servizio 
vigilanza e di imputare la spesa al  bilancio pluriennale 2017/2019 – esercizio 2018 - 
cap. 1282 ”SPESE VIGILANZA VILLA PECORI GIRALDI”cod bilancio 05.02-
1.03.02.13.001, dando atto del rispetto dei limiti di cui all'art. 183 6^ comma lett. a) del 
D.Lgs. n.267/00; 
 
4) DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 
internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) 
e dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza 
 
5) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa 

 
6) DI DARE ATTO che il responsabile della presente procedura e della sua esecuzione 
é il dr. Marco Giannelli. 
 

 
 

 

 

Il Dirigente 

F.to  GIANNELLI MARCO 



 

DETERMINAZIONI n. 1073 del 29-12-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. SERVIZI FINANZIARI  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    1073    DEL  29-12-17 

 

 

Oggetto:          SERVIZIO  VIGILANZA VILLA PECORI GIRALDI ANNO 2018 

-DETERMINAZIONE  A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO 

AL CORPO VIGILI GIURATI SPA (EURO 2703,00) 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €      2.703,00 

 

Lì 29-12-2017                                                                       Il Ragioniere 

 F.to GIANNELLI MARCO 

 


